
 
 

  

RESOLUCIÓN No 529 
(noviembre 1 de 2024) 

 
 

“POR MEDIO DE LA CUAL SE MODIFICA EL CALENDARIO ACADÉMICO PARA LA 
VIGENCIA 2025 EN EL TECNOLÓGICO DE ARTES DÉBORA ARANGO 

INSTITUCIÓN REDEFINIDA” 
  
 
El Rector del Tecnológico de Artes Débora Arango Institución Redefinida, nombrado 
mediante el Acuerdo No 299 del 1 de noviembre de 2022 y acta de posesión del 20 de 
enero del año 2023, en uso de sus facultades legales, en especial por las conferidas en 
la Ley 30 de 1992 y en el artículo 22 del Acuerdo No 284 del 27 de abril de 2022 - Estatuto 
General de la Institución y  
 

CONSIDERANDO 
  
 

1. Que el Consejo Académico del Tecnológico de Artes Débora Arango Institución 
Redefinida, le es atribuida la función de aprobar el calendario académico para 
cada vigencia, conforme a lo dispuesto en el literal a) del artículo 22º del Acuerdo 
Directivo No 284 del 27 de abril de 2022 - Estatuto General de la Institución, que 
reza: “ARTÍCULO 15º.  FUNCIONES DEL CONSEJO ACADEMICO: Son 
funciones del Consejo Académico, en concordancia con las políticas trazadas por 
el Consejo Directivo y por el presente Estatuto, las siguientes: a) Aprobar y expedir 
políticas académicas, de investigación, Extensión, Bienestar Institucional, de 
Aseguramiento de la Calidad, Internacionalización y Regionalización, entre otras”. 

 
2. Que en la sesión del Consejo Académico No 08 del 25 de septiembre de 2024, se 

aprobó el Calendario Académico para la vigencia 2025. 
 

3. Que, en virtud de los Derechos Pecuniarios para la vigencia de 2025, aprobados 
mediante el Acuerdo 332 de 2024 por el Consejo Directivo en la sesión del 30 de 
octubre de 2024, resulta necesario ajustar y parametrizar las tarifas en el sistema, 
estableciéndolas en salarios mínimos legales mensuales vigentes (SMLMV). 
 

4. Que la aprobación del Acuerdo 332 de 2024, “Por medio del cual se establecen 
los Derechos Pecuniarios para los programas Técnicos Profesionales, 
Tecnológicos y Profesionales Universitarios, y se dictan otras disposiciones en el 
Tecnológico de Artes Débora Arango Institución Redefinida”, establece que el 
cobro de servicios se realice en salarios mínimos legales mensuales vigentes 
(SMLMV) para el año 2025. Por lo tanto, es necesario modificar los procesos de 
asesoría y liquidación de matrículas para estudiantes antiguos y aspirantes a los 
programas Técnicos Profesionales, Tecnológicos y Profesionales Universitarios, 
teniendo en cuenta que se requiere parametrizar el sistema académico y financiero 
para tal fin. 

 
Por lo anteriormente expuesto, 
 
 
 
 
 



 
 

  

 
RESUELVE 

 
 

ARTÍCULO PRIMERO: Modificar el calendario académico para la vigencia 2025, el cual 
se desarrollará según el cronograma propuesto en el anexo de la presente resolución.  
 
ARTICULO SEGUNDO: Modificar las fechas de asesoría y liquidación de matrículas para 
los estudiantes antiguos y aspirantes que cursaran programas técnicos profesionales, 
Tecnológicos y Profesionales Universitarios. 
 
ARTÍCULO TERCERO: Publicar en la página web de la entidad y en los medios de 
difusión institucionales, el presente acto administrativo con sus anexos, a fin de ser 
dispuestos para consulta del público en general.  
 
ARTIÍCULO CUARTO: La presente Resolución rige a partir de su comunicación. 
 
 
Dada en Envigado, el primer (01) día del mes de noviembre del año dos mil veinticuatro 
(2024). 
 
 

 
PUBLIQUESE Y CÚMPLASE 

 
 

“Firmado en Original” 
JUAN CARLOS MEJÍA GIRALDO 

Rector 
 
 

 
 

“Los aquí firmantes manifestamos que hemos leído y damos fe de haber revisado el contenido que obra 
en el documento, para ser incorporado en el trámite o proceso respectivo” 

Elaboró: “Firmado en Original” Revisó: “Firmado en Original”  Revisó: “Firmado en Original” 

Nombre: Manuela Raigosa Lopera Nombre:  Paola Cristina Gómez Cano Nombre:  Ana María Posada Durango 

Cargo:    Secretaria General  Cargo:   Vicerrectora Académica Cargo:   Asesora Jurídica 

Dependencia: Secretaría General Dependencia:  Vicerrectoría Académica Dependencia:  Gestión Jurídica y Contratación 



OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

3 4

2 1 23

17 4

9 14 21

X

25-29 X

2025-1: 

Desde 1

2025-1:

Hasta 23

2025-2: 

Desde 1

2025-2: 

Hasta 30

2026-1

Desde 1

2026-1

Hasta 21

2025-1:

Desde 2

2025-1:

Hasta 21

2026-1

Desde 2

30 al 8 16 al 26

2025:

27-28

2025-2: 3 

y 4

2026-1

27-28

Inscripciones aspirantes pregrado

primera convocatoria 

Inscripciones aspirantes pregrado

Segunda convocatoria 

Inscripciones y matrículas para

talleres de Extensión

Terminación de clases

PROCESO DE 

INSCRIPCIÓN,    

REINGRESOS, 

ASESORÍAS Y 

MATRÍCULAS

Exámenes de admisión primera

convocatoria

INICIACIÓN Y 

TERMINACIÓN DE 

PERÍODO ACADÉMICO

SEMESTRE 1

de 2025 

SEMESTRE 2

de 2024

Iniciación de clases

Iniciación de Clases de Extensión:

Educación Continua

Finalización de Clase de Extensión:

Educación Continua

Programación por Período Académico Año 2025

ACTIVIDADES

Iniciación clases Media Técnica (TLC)

Finalización clases Media Técnica

(TLC)

SEMESTRE 2

de 2025

 

TECNOLÓGICO DE ARTES DÉBORA ARANGO INSTITUCIÓN REDEFINIDA 
PROCESO DE GESTIÓN DEL CONOCIMIENTO 

CALENDARIO ACADÉMICO  

 

Código: GC-FO-01 Versión:  4 
Fecha de aprobación: 

21/11/2022 

 



OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

SEMESTRE 1

de 2025 

SEMESTRE 2

de 2024

Programación por Período Académico Año 2025

ACTIVIDADES

SEMESTRE 2

de 2025

 

TECNOLÓGICO DE ARTES DÉBORA ARANGO INSTITUCIÓN REDEFINIDA 
PROCESO DE GESTIÓN DEL CONOCIMIENTO 

CALENDARIO ACADÉMICO  

 

Código: GC-FO-01 Versión:  4 
Fecha de aprobación: 

21/11/2022 

 

2025-1:

4

2025-2:

8

2026-1

4

23 - 24
2025-2: 

21-22

28 25

16 - 17 18-19
2026-1

2 y 3

21 - 22

15 - 16
2025-2:

10 al 14

2026-1

4

30 - 31
29-29

19 16

2025:1
3

2025:2
9

2025:1
10

2025:2
16

Asesoría y Liquidación de Matrículas

estudiantes antiguos (Nodos)

PROCESO DE 

INSCRIPCIÓN,    

REINGRESOS, 

ASESORÍAS Y 

MATRÍCULAS

Publicación de admitidos Segunda

Convocatoria

Examen de admisión Segunda

Convocatoria

Asesoría y Liquidación de Matrículas

estudiantes antiguos

Reporte de Estímulos Académicos

Pago de derechos de Matrículas

Ordinarias hasta

Pago de derechos de Matrículas

Extraordinarias hasta

Asesoría y Liquidación de Matrícula

estudiantes nuevos primera

convocatoria

Asesoría y Liquidación de matrículas

Segunda Convocatoria 

Publicación de admitidos primera

convocatoria



OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

SEMESTRE 1

de 2025 

SEMESTRE 2

de 2024

Programación por Período Académico Año 2025

ACTIVIDADES

SEMESTRE 2

de 2025

 

TECNOLÓGICO DE ARTES DÉBORA ARANGO INSTITUCIÓN REDEFINIDA 
PROCESO DE GESTIÓN DEL CONOCIMIENTO 

CALENDARIO ACADÉMICO  

 

Código: GC-FO-01 Versión:  4 
Fecha de aprobación: 

21/11/2022 

 

4 y 5 5 y 6

8 2

31 28

27-30 28-31

31 1

3 al 9 4 al 10

20-24 14 al 19

28 30

2 al 8

12 al 16

Inducción a docentes nuevos

Gestión de recursos, materiales e

insumos

Proyección de grupos y número de

estudiantes y Programación

académica (aulas y horarios)

Agenda ADA Extensión 

Definición y aprobación de planes

Estratégicos por Programa: Docencia,

Investigación, Extensión e

internalización.

PLANEACIÓN 

ACADÉMICA

Reinducción a estudiantes 

Inducción estudiantes nuevos

Aprobación de Calendario Académico

para el año siguiente

SEMANA DE PLANIFICACIÓN

INSTITUCIONAL

Reporte asignaciones académicas

definitivas



OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

SEMESTRE 1

de 2025 

SEMESTRE 2

de 2024

Programación por Período Académico Año 2025

ACTIVIDADES

SEMESTRE 2

de 2025

 

TECNOLÓGICO DE ARTES DÉBORA ARANGO INSTITUCIÓN REDEFINIDA 
PROCESO DE GESTIÓN DEL CONOCIMIENTO 

CALENDARIO ACADÉMICO  

 

Código: GC-FO-01 Versión:  4 
Fecha de aprobación: 

21/11/2022 

 

4 AL 9 2 al 8 24 al 30

6 al 8 20 al 24

10 al 16 8 al 14

22 27

5 27 3 20 al 26

10 1

28 al 2 25 al 1 17 al 23

5 al 7 10 y 11 26-27

7 15 28

14 19 6

Reporte de notas primer seguimiento

30%

Reporte de notas segundo

seguimiento 30%

Evaluación: primer seguimiento 30%

Reporte de notas de habilitaciones

hasta

Semana de Internacionalización

EVALUACIONES Y 

REGISTRO DE NOTAS

Evaluación segundo seguimiento 30%

Exámenes finales clases 40%

Agenda ADA: PFI

Cierre de Grupos en el Sistema

Académico

Habilitaciones (En los casos que

aplica)



OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

SEMESTRE 1

de 2025 

SEMESTRE 2

de 2024

Programación por Período Académico Año 2025

ACTIVIDADES

SEMESTRE 2

de 2025

 

TECNOLÓGICO DE ARTES DÉBORA ARANGO INSTITUCIÓN REDEFINIDA 
PROCESO DE GESTIÓN DEL CONOCIMIENTO 

CALENDARIO ACADÉMICO  

 

Código: GC-FO-01 Versión:  4 
Fecha de aprobación: 

21/11/2022 

 

21 29

23 21 29

28 26 4

9 13 21

13 4 12

14 al 21 16 al 20

25 26

12 11

16-17 21 al 25

3 AL 14 28 AL 8

EVALUACIÓN DE 

DOCENTES

Reporte de evaluaciones docente 

a Gestión Académica

Finalización evaluación docente: 

Autoevaluación y coevaluación 

docentes carreras  

Inicio evaluación docente: 

Autoevaluación y coevaluación 

docentes carreras 

Inicio evaluación docente: 

Heteroevaluación docentes 

carreras 

ACTIVIDADES 

BIENESTAR  

INSTITUCIONAL

Carnetización estudiantes nuevos

programas Profesionales 

Fecha límite para inscripción y

recepción de documentos para grados

Estudios de grado hasta

Ceremonia de graduación colectiva

Finalización evaluación docente: 

Heteroevaluación docentes 

carreras 

GRADOS COLECTIVOS

Asesoria y matricula graduados



OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

SEMESTRE 1

de 2025 

SEMESTRE 2

de 2024

Programación por Período Académico Año 2025

ACTIVIDADES

SEMESTRE 2

de 2025

 

TECNOLÓGICO DE ARTES DÉBORA ARANGO INSTITUCIÓN REDEFINIDA 
PROCESO DE GESTIÓN DEL CONOCIMIENTO 

CALENDARIO ACADÉMICO  

 

Código: GC-FO-01 Versión:  4 
Fecha de aprobación: 

21/11/2022 

 

1 AL 30

2 AL 24

4 AL 18

17 AL 2 4 AL 17

24

4 AL 18 4 AL 16

4 AL 18 4 AL 16

27 23

27

Elección de Representante Directivas  

Consejo Directivo

Débora Creativa

ACTIVIDADES 

BIENESTAR  

INSTITUCIONAL Convocatoria, recepción de

documentos, selección, publicación

beneficiados Programa de

Alimentación 

Programa de Asesoría y

Acompañamiento: Asesoría en

convenios estudiantiles, fincomercio,

Icetex, , entre otros.

Jornada de la salud

Elección de Representantes

estudiantes Consejo Directivo

Convocatoria y recepción de

documentos y publicación de

beneficiarios Programa de Transporte

Metro - Alcaldía de Medellín 

Elección de Representantes Docentes

Consejo Académico-Directivo

Carnetización estudiantes nuevos

programas educación Continua:

Extensión



OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

SEMESTRE 1

de 2025 

SEMESTRE 2

de 2024

Programación por Período Académico Año 2025

ACTIVIDADES

SEMESTRE 2

de 2025

 

TECNOLÓGICO DE ARTES DÉBORA ARANGO INSTITUCIÓN REDEFINIDA 
PROCESO DE GESTIÓN DEL CONOCIMIENTO 

CALENDARIO ACADÉMICO  

 

Código: GC-FO-01 Versión:  4 
Fecha de aprobación: 

21/11/2022 

 

23 AL 25

27 23

29 20 28

26 12

2 19

Hasta el 

23

Hasta el 

5

1 20 1

30 26 al 28 17 al 19 23

28 29 20 22 15 30 1

3 4
Apertura convocatoria Semilleros de 

Investigación

Participación Modelo de inserción

CUEE

ACTIVIDADES 

BIENESTAR  

INSTITUCIONAL

Jornada deportiva y recreativa 

Definición y aprobación de  

cronograma de prácticas

Comité de Prácticas

Inducción y reinducción de 

Prácticas a Docentes

INVESTIGACIÓN

Inducción Prácticas a estudiantes

ACTIVIDADES 

PRÁCTICAS 

PROFESIONALES

Semana Institucional Débora Arango

Recepción de Convenios de 

Práctica

Socialización de proyectos o

productos de práctica ante

jurado.



OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

SEMESTRE 1

de 2025 

SEMESTRE 2

de 2024

Programación por Período Académico Año 2025

ACTIVIDADES

SEMESTRE 2

de 2025

 

TECNOLÓGICO DE ARTES DÉBORA ARANGO INSTITUCIÓN REDEFINIDA 
PROCESO DE GESTIÓN DEL CONOCIMIENTO 

CALENDARIO ACADÉMICO  

 

Código: GC-FO-01 Versión:  4 
Fecha de aprobación: 

21/11/2022 

 

3-23 4 - 24

17-23 11-17

17 19 - 24

18 22 26 23 20 20 10 22 19 17 21 18 23 20 11

25 5 10 19 23 5

28 2 5-11 20-26

9 - 11 20-23 6-7

9 - 11 27 - 29

X X

X
Aval a estudiantes Verano de 

Investigación - Programa Delfín

Preinscripción Semilleros de 

Investigación

Apertura convocatoria Verano de 

Investigación - Programa Delfín

Entrega informe final Investigación en 

el Aula IN-FO-20

Comité de Publicaciones

Encuentro Interno de Investigación

Seminario Internacional de 

Investigación en Prácticas Artísticas

INVESTIGACIÓN

Entrevistas Practicantes Semilleros de 

Investigación

Inicio encuentros Semilleros de 

Investigación

Comité de Investigación 



OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

SEMESTRE 1

de 2025 

SEMESTRE 2

de 2024

Programación por Período Académico Año 2025

ACTIVIDADES

SEMESTRE 2

de 2025

 

TECNOLÓGICO DE ARTES DÉBORA ARANGO INSTITUCIÓN REDEFINIDA 
PROCESO DE GESTIÓN DEL CONOCIMIENTO 

CALENDARIO ACADÉMICO  

 

Código: GC-FO-01 Versión:  4 
Fecha de aprobación: 

21/11/2022 

 

20 30 20

30 30 30

30 30

X X X X X X

16 13 18 29 19 19 23 21 25 23 20 24 22 19 17

X

7,15,21,2

8

5,12,18,2

5

2,9,16,23

,30
20,27

3,10,17,2

4

3,10,17,2

4,31

7,14,21,2

8

5,12,19,2

6

2,9,16,23

,30

7,14,21,2

8

4,11,18,2

5

1,8,15,22

,29

6,13,20,2

7

3,10,17,2

4
2,9

SESIONES CONSEJO 

DIRECTIVO Y 

ACADÉMICO

Consejos Directivos ordinarios

Consejos Académicos Ordinarios

Reuniones de planificación Equipo

Académico.

Definición de Derechos Pecuniarios

Publicación El Musicante

Publicación Distinta

Publicación Estesis, Catálogo Salón y 

Gaceta Calambur

INVESTIGACIÓN


